
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 449 

din 13 martie 2020 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică ordinară, în ziua de vineri, 20 martie 2020 

 
 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1),  art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi 
art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

D I S P U N E 
 
Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară 
pentru ziua de vineri, 20 martie 2020, ora 10,30, care va avea loc în sala Regele 
Ferdinand, Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care 
face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
 
Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit 
consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 
 
Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele 
prevăzute de lege, se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al Municipiului Arad.  
 
Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 
 

P R I M A R 
Călin BIBARȚ 

 
IF/IF ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2020                                                                                                                             
Dosar şedinţă ordinara CLMA 20.03.2020 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 
p.SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   
Sorin CONTRAȘ 

 



Anexa la Dispoziția nr. 449/2020 
a Primarului Municipiului Arad 

 
P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 din data de vineri, 20 martie 2020, înregistrată la Primăria Municipiului Arad  

cu nr. 20.211/13.03.2020 
 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 18/2020 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): 
Reabilitare, refuncționalizare, corp clădire existent (cazinou), în regim de înălțime 
Sp+P+Mez+1E, extindere cu un corp clădire Sp+P+Mez+1E, construire corp clădire 
demisol + terasă circulabilă și desființare corp clădire anexă-parter, municipiul Arad, 
b-dul General Dragalina, nr. 25, beneficiar: S.C. Arsat Industrie S.R.L.– inițiativa 
primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 103/2020 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea 
generală de la SC. Compania de Transport Public S.A. Arad pentru aprobarea 
Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, pentru anul 2020 – inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 111/2020  privind aprobarea Bugetului de Venituri şi 
Cheltuieli pentru anul 2020 al SC Gospodărirea Comunală Arad SA – inițiativa 
primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 115/2020 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea 
generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad – inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 104/2020 pentru modificarea Hotărârii nr. 535/2019 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului și al cuantumului 
burselor acordate în învățământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad, pentru 
anul școlar 2019 – 2020, cu modificările și completările ulterioare – inițiativa 
primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 105/2020 privind aprobarea plății cotizațiilor aferente anului 
2020 către unele asociații și organisme la care Municipiul Arad deține calitatea de 
membru – inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 109/2020 privind aprobarea plății cotizației ce îi revine 
Municipiului Arad pentru anul 2020 în calitate de membru al „Rețelei Polis - 
Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în Transport” – 
inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 108/2020 privind constituirea Grupului Local URBACT Arad 
– inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 118/2020 privind aprobarea plății cotizației ce îi revine 
Serviciului Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru anul 2020 în calitate de 
membru al Rețelei Europene Sociale – inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 102/2020 privind aprobarea contractului-cadru de 
administrare a imobilelor, proprietate publică a Municipiului Arad, gestionate de 
către Direcţia de Asistenţă Socială Arad– inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 97/2020 cu privire la atestarea apartenenței la proprietatea 
privată a Municipiului Arad a imobilelor înscrise în CF 351509 Arad, CF 351508 
Arad, CF 351165 Arad, CF 351649 Arad, CF 351650 Arad – inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 106/2020 cu privire la apartamentarea imobilului situat în 
Municipiul Arad, str. Gr. Alexandrescu nr. 26 - înscris în CF nr. 352904 Arad – 
inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 113/2020 privind acordul pentru dezlipirea şi ieşirea din 
indiviziune a terenului, situat în Municipiul Arad, Str. M. Kogălniceanu, nr. 12 - 



înscris în CF nr. 353309 Arad – inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 112/2020 privind aprobarea documentației cadastrale de 
prima înscriere şi rectificare a suprafeței terenului situat în Municipiul Arad, Parcul 
Copiilor „Török Zsolt” – inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 54/2020 privind aprobarea contractului cadru de 
comodat/folosință gratuită a imobilelor proprietate privată a Municipiului Arad/ 
Statului Român – inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 117/2020 privind stabilirea modului de eliberare a 
Acordului/autorizației privind racordul la rețelele tehnico-edilitare și a Avizului de 
săpătură realizate pe proprietăți aparținând domeniului public al Municipiului Arad și 
care afectează structura căilor de comunicații rutiere, străzilor, podurilor, parcărilor, 
pistelor de biciclete, trotuarelor / aleilor, etc. terenurilor de sport precum și spatiilor 
verzi – inițiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 119/2020 privind aprobarea proiectului ”Modernizare rețele 
termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT 
Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – PUNCT TERMIC PT 2 Lac” și a cheltuielilor 
aferente proiectului– inițiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 120/2020 privind aprobarea proiectului ”Modernizare rețele 
termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT 
Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – PUNCT TERMIC PT 4 Macul Roșu” și a 
cheltuielilor aferente proiectului– inițiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 121/2020 privind aprobarea proiectului ”Modernizare rețele 
termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT 
Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – PUNCT TERMIC PT 5 Grădiște” și a cheltuielilor 
aferente proiectului– inițiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 122/2020 privind aprobarea proiectului ”Modernizare rețele 
termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT 
Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – PUNCT TERMIC PT 6V” și a cheltuielilor 
aferente proiectului – inițiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 123/2020 privind aprobarea proiectului ”Modernizare rețele 
termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT 
Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – PUNCT TERMIC PT Ocsko Terezia” și a 
cheltuielilor aferente proiectului – inițiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 124/2020 privind aprobarea proiectului ”Modernizare rețele 
termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT 
Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – PUNCT TERMIC PT Pasaj” și a cheltuielilor 
aferente proiectului – inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 116/2020 privind indexarea pe baza ratei inflaţiei a 
impozitelor și taxelor locale, precum și a limitelor amenzilor care se fac venit la 
bugetul local aplicabile în anul fiscal 2021 – inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 125/2020 privind declanşarea procedurilor de expropriere a 
imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul care face parte din proiectul 
de utilitate publică de interes local ֞ Regenerare urbană a spaţiilor dintre blocuri din 
cartierele Alfa, Faleza Mureş, Confecţii, Micalaca, Vlaicu şi Centru, înclusiv zona 
protejată a Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 126/2020 privind subapartamentarea imobilului situat în 
Municipiul Arad, Str. M. Eminescu, nr.11, Ap. 9, înscris în CF nr. 303149-C1-U2 
Arad – inițiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 127/2020 cu privire la modificarea statului de funcții al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 128/2020 privind aprobarea unor măsuri pentru prevenirea și 
gestionarea situației de urgență provocată de infecțiile cu coronavirusul SARS-CoV-
2– inițiativa primarului. 

28. Aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței extraordinare a Consiliului Local 



al Municipiului Arad din data de 31 ianuarie 2020. 
29. Aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din data de 19 februarie 2020. 
30. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru luna ianuarie 2020 şi principalele activităţi 

programate pentru luna februarie 2020. 

31. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

32. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei 

Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 
 

 


